1

省图学〔2021〕4 号

关于举办 2020—2021 江苏省图书馆学会学术年会

论文和业务案例征集的通知

各市图书馆学会、各图书馆、各位会员：

为进一步加强图书馆学情报学理论方法与事业实践研究，浓厚

学术氛围，交流学术思想，推进新时代图书馆情报事业与学科建设

高质量发展，江苏省图书馆学会决定在今年 10 月继续举办每两年

一次的学术年会。现面向全省会员征集学术论文和业务案例，希望

全省图书馆工作人员积极加入省图书馆学会会员，参加学会的各项

学术活动。相关事项通知如下：

一、征集主题

本次征集主题是“融合与创新：图书馆事业与学科建设高质量

发展”，共设论文征集主题 15 项、案例征集主题 9项。

二、组织机构

主办单位: 江苏省图书馆学会

2

江苏省高等学校图书情报工作委员会

承办单位：江苏省图书馆学会学术委员会

江苏省图工委学术研究与继续教育专业委员会

三、征文指南

（一）论文征集

1.“十四五”规划与图情档学科发展

2.新文科与图情档学科建设

3.图书馆学基础理论研究

4.图书馆高质量发展研究

5.图书馆知识产权服务

6.图书馆空间建设与空间服务

7.阅读推广理论与实践

8.智慧图书馆与图书馆智慧服务

9.图情档学科视角下数字人文研究

10.公共文化数字化、智能化建设

11.开放获取背景下的知识单元语义组织与揭示

12.后疫情时代图书馆资源建设与服务转型

13.文旅融合背景下图书馆服务创新与实践

14.长三角一体化战略与图书馆区域协同发展对策研究

15.其他与图书馆服务创新与发展的内容

（二）案例征集

1.图书馆红色文献整理与阅读推广案例

2.图书馆特色藏书建设创新案例

3

3.经典阅读推广创新实践案例

4.图书馆新媒体服务案例

5.培养应用型人才的信息素养教育实践案例

6.服务“双一流”建设学科服务实践案例

7.高校知识产权信息服务实践案例

8.智慧图书馆服务案例

9.其他（图书馆发展中的重点、难点、热点问题）

四、作品要求

（一）征文要求

1.论文须与本次会议主题密切相关，须未曾发表和未曾参加过其

他学术会议；具有一定的学术性、前瞻性；主题突出，论点明确，

数据准确，结构严谨；严禁学术不端行为。

2.提交稿件限 word 格式文件，内容以文字为主，可适当插入图

表；不接受图片、PPT 及以其截图等为主要内容的文件。

3. 论 文 写 作 形 式 请 参 照 《 新 世 纪 图 书 馆 》 （ 详 见 ：

http://newcentury.jslib.org.cn）。

4.每人参选论文限一篇（独著或第一作者），合著者不超过 3

人。

5.文末请注明作者信息（姓名、单位、工作岗位、职务、职称、

电话、电子信箱、通讯地址及邮编）。

6.字数控制在 5000 字左右。

（二）案例要求

1.申报的案例需来源于本图书馆（或合作机构）工作中的创新项

4

目，应经过完整实践运行并取得积极成效，内容真实可靠，有引领、

导向和示范作用，对其它图书馆有重要借鉴意义。

2.撰写应体现开展背景、主要内容、特色分析、创新点、成效

及评价等方面。要求文字精炼，要点清晰，可适当插入图表。

3.自拟题目,字数控制在 3000 字左右。

4.申报者要保证作品为原创，不侵犯他人知识产权，如作品发

生知识产权或版权纠纷等，主办方将取消其参赛资格，产生的后果

由申报机构或个人负责。

5.每人参选案例限一篇。

6.文末请注明作者信息（姓名、单位、工作岗位、职务、职

称、电话、电子信箱、通讯地址及邮编）。

五、时间要求

征集阶段：2021 年 5 月 18 日— 7 月 31 日

评审阶段：2021 年 8 月 10 日— 9 月 1 日

六、学术研议

1. 为加强学风建设，将对稿件进行学术不端检测, 复制比检

测结果作为研议的参考依据。

2.组成专家委员会对稿件进行研议，评选出一、二、三等奖，

并向论文和案例获奖者颁发证书。

3.获奖论文将择优在《新世纪图书馆》上刊登。

4.获奖作者将有机会获邀参加江苏省图书馆学会学术交流活

动。

5. 省学会将根据各单位组织的数量、质量，酌情设立并颁发

5

“征文活动组织奖”。

七、投稿方式

邮件主题按照“姓名+单位+征文/案例+题目”格式提交。以 Word

格式电子文稿发送至电子邮箱：jinjieqin@njtech.edu.cn。

联系人：金洁琴，联系电话：025-83172303。

八、咨询联系

1.江苏省图书馆学会网站：http://www.jstsgxh.org/

2.联系人：李 浩，电话：025-84356286

董 莹、 史叶明，电话：025-84356282

江苏省图书馆学会

江苏省高等学校图书情报工作委员会

2021 年 5月 18 日

mailto:jinjieqin@njtech.edu.cn